

Redakcja i Księgarnia
ulica Wrocławska i rog Golebiów N. 10.

ORBYDOWNIK.

OGŁOSZENIA
przejmują się w wyżej wymienionym są piątą
i są 3 fen. od wiersza porysów.

OREDOWNIK
wychodził co wtorek, czwartek i sobotę.

LISTY
nadawali należy franko pod adre. Do Redakcji
Orbydownika, Posen.

Przedpłata kwartalna
w miesiącu 17 gr. 6 fen., na postacie 33 gr.
ograniczeń sprzedaje się po 1 gr.

Rekopisma
nie zwracają się, nie się wnieć.

Drżi: Wita i Mabeata.
Jutro: Bonna b.

Poznań, czwartek 15 czerwca 1871.

Stożek wachół 3^o zach. 87.
Długosć dnia 16godz. 40 min.

Z Kosciana 12 czerwca.
Jak bezczynnym zatępiwaniem ręk nie pomozemy niebezpieczną chorobą złożonemu człowiekowi i krzykiem nie ogaszmy pożaru, tak też samemu tylko oskarżaniem się na to, jak coraz bardziej po miastach, bądź to z własnej, bądź też z własnej winy, tracamy prawa obywatelskie, złego nie naprawiamy. Niebezpieczną wszędzie rodzimą naszą się tylko wzięciem i gorliwym przeprowadzeniem najodpowiedniejszych środków. Pięknie brzmią te słowa, że dopomniemy się o przywrócenie nam prawa obywatelskiego i czuwaniem nad zachowaniem już osiągniętych, ważną i świętą jest każdego mieszczanina Polaka powinność. Daleko piękniejszą przecież bez wątpienia jest urzeczywistnienie słów w czynach. Mieszczanin polski, jeżeli chce być obywatelom w całym znaczeniu tego wyrazu, powinien przy każdej sposobności dopinaczką z gorliwością powinności obywatelskiej.

przeprowadzać pierwszych lepszych, wile swoich; ale trzeba oierać świadomych, doświadczonych mieszkańców miasta, którzy mają pojęcie jasne o stanowisku, jakie w skutkach wyboru zajmie i którzy na posiedzeniach nie są w obec immanentnych zerami z łewej strony dopisaniem, lub może nawet ślapani ich przedłożeni narządami i ofiarami mieszczczywni swą prośbą i niedowiadomością.

smugami, wśród zbóż i łąk zieleni ka domowi, gdzie o 1/10 stańga.

Noviny polityczne.

Cesarz niemiecki ma wysłać do Ojca św. proświnowanie rocznicy pięćdziesięciulecia rządów, równo jak to uczynił już monarchowie. Rząd cesarski chce podobno przetrząść dość wielkie wyroczniecia dla głównych dowódców armii niemieckiej. Jak wielkie będzie to wynagrodzenie, którzy dowódcy je odbierają, dotąd nie wiadomo.

Przedstawicielom niechaj będzie zachowanie zachowanie się mieszczanina Polaka w domu i pa do domem tego rodzaju, aby zhandar, policyant, kryminali itp. osoby i władze nie były zmuszone do odliczania mu praw obywatelskich. Mieszcz. nin Polak niechaj czuwa nad dobrą opinią i honorom obywatelskim, a nie plani tego klejnotu burdami i zbrodniami, przez które nie tylko sobie i rodzinie szkodzi, ale jeszcze w obec nieompienionych na wysyd i hańbę religiją i narodowości bazy wystawia. Nie pisać o tem z tego powodu, jakoby bary i zbrodnie pomiędzy mieszczanami naszymi częstym były, ale aby wykąż szkodliwość ich w takim nawet razie, choćby onak najgrzejniej zachodził.

Polscy członkowie reprezentacji, magistratu, dozoru szkolnego itp. urzędów miejskich nie powinni nigdy nie tylko posiedzeń opuszczać, ale także bez należytego przygotowania na nie przybywać. Przygotowaniem takim jest dokładne objaśnienie się z uagami pod obrady przyjeźdzących sprawami i wzajemne się porozumienie, a wskutek tego trzymanie się jednoci. Choćby który imbro był zdania, to przecież za względu na dobro nasze, nie powinien wywołać niezgody przez odzwanie się za zdaniem niepowiadczonim chwale postawionej przez większą liczbę swych rodaków.

Ambasador cesarstwa niemieckiego w Paryżu nie będzie, jak dotąd sądzono hr. Hatfeld, ale hr. Waldere, który już dawny król w Paryżu jako pełnomocnik wielkiow. Hr. Waldere ma się ulać wkrótce do Paryża, i zabierze z sobą oficera Stamma.

Mieszczanie polscy obrani i zawezwani do jakichkolwiek chwilkowych urzędów n. p. na członków tak zwanych komisji mieszczanych, na przewodniczących, lub ławników przy wyborach, nie powinni unawać się od dopinania podobnych obowiązków obywatelskich. Słychać nieraz skargi na to, iż w jakikolwiek komisji, albo przy wyborach w tym, lub owym okręgu, nie widziano za stołem ani jednego Polaka. Czyż przecież w tén wina, jeżeli z zawezwanych kilku Polaków żaden nie przybył?

Sejmy prowincjonalne zostały zwolane na 20. Czerwca. Na sejmie prowincjonalnym W. Księstwa Poznańskiego będą zastępowali naczelnego prezesa hr. Ponikwi i Wrzesni i hr. Schulenburg z Wielunia.

Jestli utrakimnym do oddania głosu ustnie, lub na karteczkę przy wyborach do sejmu pruskiego, albo do rzeczy niemieckiej; dopinaj więc sumiennie obywatelskiej powinności. Dowiedz się z waczawu, w którym okręgu masz głos oddać, czy się w spisie nie opuszczono, kto jest naszym kandydatem, gdzie i o którym czasie wybory się odbędą. Nie zaniedbuj dokładnego wywidzenia się o wymienionych itp. szczegółach. Przedewszystkiem zaś nie daj się nieczem od udziału we wyborach powstrzymać. Nie myśl nigdy, że się będzie ciele błędnie obłudzie, gdyż już zdążył się przykład, że tylko od kilkunastu, lub kilku, nie mażet od jednego głosu zawiał wypadek wyborów. Choćbyś zaś naprzód miał tę smutną pewność, że nasi, jako mniejszą liczbą, swego kandydata nie przeprowadzą, to i wtenczas nie powinienieś od wyborów się unawać. Ważną bowiem dla nas w obec rzadku jest okolicznością wykazanie liczebne, że nawet tam, gdzie nam uleż trzeba, nie jest nas tak mało, jak to przeciwnicy nasi głoszą. Wyjdźesz zresztą może nie jeden grosz na rzeczy niepotrzebne, — otóż podobnie lepiej groszy kilka na kupienie sobie Nauki o wyborach przez *Maistra od Przejawiająca Ludu* a będziesz miał najlepszą wskazówkę, jak się z ważność wyborów zapamiętać i jak sobie przy nich postępować trzeba.

Mieszczanie tedy odznaczający się obywatelnością w wykonywaniu praw i powinności obywatelskich, niechaj sobie głęboko w sercach wyryją słowa Kazimiera Brodzkiego: „Wszelka żywa dusza polska pragnij i czuj, bo nie wiesz niczego, ani czasu, w którym powołany być może,“ a my jesteśmy ciągle powołani myśleć o naszych sprawach i pracować nad niemi.

Posel niemiecki w Florencji otrzymał rozkaz przedsięwzięcia się do Rzymu.

W Krynii 11 czerwca. Dnia 6 maja odbyli uczniowie lutego seminarium nauczycielskiego wraz z nauczycielami swymi *majówkę* do półtorę mil odobalonego Wapna, najpóźności pana *Zobolowa* *Myszczakowskiego*, którego z przyjemnością polęczył i korzyści naukowe, które iść miały ze zwiedzenia tamczędnej kopalni gipsu.

Car moskiewski, wybierając się za Berlina w dalszą podróż do wód, udarował obu książąt pruskich, ordemar.

O godzinie 8 rano, po wysłuchaniu swych św. ruszyli młodzieńcy seminarjacy z wesolym śpiewem na ustach zwirowką wawrowicko-guździejczką, zwiędzila po drodze leżący piękny, już na wykończeniu będący pałac w Stołczyźnie, poczem obejrzano gospodarstwo tamtejsze, a następnie ruszono ochotczo w dalszą drogę do Wapna.

Do Wrocławia doniesiono podobno, że rząd rosyjski zakazał w Warszawie patawalizowanie hankietu, który miał się odbyć przy uroczystości Cypriela i Metodęgo, gdyż przedłożone policyi mowy były ostro wymierzone przeciw Austrii.

Tak samo nie zaniedbuj nigdy udziału przy wyborach jakiegokolwiek płatnego, lub niepłatnego urzędnika i członka rady miejskiej. Nie daj się nikomu i nieczem powstrzymać i odrywaj od głosowania w jednoci i zgodzie ze swoimi i za swoimi. Osoba, na którą masz głosować jest może sąsiadem, znajomym twóim, do którego czujesz jaką urażę, lub ktorému zaręczności zaszczytu zwycięstwa. Otóż zapomnij o niowaci, zaręczności itp. uczuciach niegodnych Polaka w tak ważnej chwili, w której głos twój może się przychylić do zwycięstwa i widoków i nieompienionych. Z osobnitych i waznych przyczyn może być potrzeba publicznego a zjednanobego wystąpienia i gorliwie swą powinność obywatelską. Ow zaś nieprzejrzały i nieczłysty ci sąsiad, lub znajomy, spowodowany twa szlachetną bezinteresownością, stanie się twym najszerszym przyjacielem.

O ile się dowiedzieliem, wypaliła majówka w miasteczku, a złożyły się na to przedewszystkiem wybory powietrze, a potem niekończona uprzejmość właściciela Wapna i grzesności pp. urzędników jego, którzy z największą gotowością wszystkim, co tylko gościć zająć mogło, pokazywali i objaśniali, to też z prawdziwym zadowoleniem opuścili kopalnię, życząc w sercach chwałobnem przedsiębiorców jak najpiękniejszą przyszłość.

Na zgromadzeniu narodom w Wersalu podano wniosek, ażeby nowy podatek na kawę i cukier i gorące napoje, w ilości 463 milionów franków. Ponieważ Francji pieniądze są bardzo potrzebne, można się więc spodziewać, że nowy podatek zatwierdzą. Członkowie zgromadzenia miały podobno na prawdę, ażeby rząd i posiedzenia przemień z Wersalu do Paryża.

Miał się już dobrze ka południowi, gdy ruszono do publicznego lasku hrzozowicy, by na zabawie resztę dnia spędzić. Po południu zaszczęcił towarzyszy w lasku pan *Moszczeński* z familią obecnego swego, znalazło się kilku okolicznych obywateli i prawie do godz. 6, wśród młodzieńcy śpiewu, biegania dołpny, skakania, wspaniania się na liny itp. — a wszystko o lepszą — bawmo się ochotczo.

Z mowy Thiersa powiadziły przy sposobności wnikano a Bruneta względem powrotu Burbonów i Orleansów wiadał chwytność dzisiejszego prezidenta rzeczywistopolitei, który jakkolwiek przynaję, że w tej chwili jest republikaninem, nie smie jednak wystąpić szczerze w obronie rzeczywistopolitei wobec większości zgromadzenia narodowego, która wyraźnie i otwarcie dąży do tego, żeby Francja króla miała. Z mowy tej pokazuje się nado, że dzisiejszy prezydent tak długo będzie trzymał ster władzy, dopóki zamary monarchystów nie dojrzą, a wtedy sam się usunie. Wobec takiego usposobienia Thiersa, nie dziwnego, że książęta Joinville i Anmale, którzy już powiercili do Wersalu i zająm, jak się zdaje, swe krzesła nosiciele, hawdzą się z nim na dobrej stopnie. Hr. Chambord pojawił się także w Bordeaux po dwouletnim wygnaniu. Książęta burbońscy i orleañscy byli już oddawna we Francji mimo prawa wygnania i wale swęj bytności nie ukrywali.

W drodze z powrotem, przechodząc zwóz przez Wapno, wniósł młodzieńca na cześć uprzejmego gospodarza swego, pana *Moszczeńskiego*, który wszędzie, czy to w lasku, czy w Wapnie dowody prawdziwie staropolskiej gościnności dawał — serdeczny okrzyk nich zyczeń i zdążyła nie już zwirowką, ale pięknieci naszymi

księżę orleañski Joinville został wybrany na deputowanego w dwóch okregach, w departamencie La Manche i Haute Marne. Chociaż książęta orleañscy publicznie oświadczyli, że mandatów na deputowanych niepragną, książę Joinville przyjął jednak wybór w okręgu Haute-Marne.

— Rząd wersalski, pokonasz komung sądził, że zechowa Europę od wielkich wstrząszeń i niepokojów, ktoręby były się pojawiły wszędzie, gdyby komuna była wzięła grój i zaprowadzała po swojemu porządek w Krancy. Tymczasem komuna została, pokonana tylko w Paryżu, ale jej dążności nie zostały zniszczone, bo się do nich przynajmą wszyscy robotnicy skłazywania międzynarodowego, które zwa *Internationalen*, dla tego że łączą robotników rozmaitych narodów. Podnoszą oni teraz głosem tém śmiećli a mianowicie w Szwajcaryi, Belgii

i Anglii i grożą, że na pokonanie komuny jeszcze się wszystko nie skończy.

Ze komuny paryskiej nie chodziło jedynie o zapewnienie praw gminnych miastu Paryżowi, ale głównie o przeprowadzenie celów ukrytych, okazuje się z stosunków, jakie komuna paryska miała z robotnikami innych krajów. Na początku stowarzyszenia w maju, w czasie którego się odbyło w Szwajcarii w maju, uchwalono adres do komuny paryskiej, a w tym adresie wypowiedziano wprost, że robotnicy mają prawo kierować sprawami każdego kraju, do którego należą, że prawo to jest tak jasne, tak słuszne, iż nikt o niem nie powinien powątpiewać. W Szwajcarii rozruchają między robotników drukowane odezwy, ażeby jak najliczniej przystępowali do stowarzyszenia międzynarodowego, bo tylko na tej drodze robotnicy wyzwalają się od nacisku wielkich fabrykantów i kupców. Komuna paryska, która się była za dobro robotników całej Europy, była od niej odłączyła, jako niebezpieczna, która to nie nie szkodzi. — Nie trzeba trącić ducha i pracować dalej nad tem, do czego komuna dażyła. Co się dotąd stało, to tylko zapowiedź przyszłej i daleko większej burzy, która zabuży ponad Europę. Burza ta spadnie gromami na głowy mieszczan, którzy posiadają majątki, rozbić wszystko, co stało na zawładnie postępowi i sprowadzi ciżbę lepsze dla robotników.

Podczas obu dni Zielonych Świątek odbyły robotnicy wiecy publiczne w Amsterdamie, na którym także mówiono wiele o tem ażeby opnować ruch polityczny. Ale zdaje się, że im nie tyle odczuwano — mający oni w publicznym życiu, o własne korzyści. Stowarzyszenie szwedzkie w Amsterdamie zgłosiło zniestnienie wieści, dla tego, że wieżniowie szycy w nich byli za tańszą cenę, odbierają im zarobek. Dopomniato się także w Amsterdamie, ażeby zniesiono własność majątkową, bo nikt nie powinien zbierać dla siebie samego majątku, ale dzielić się z innymi. Zdano także, ażeby zniesiono prawo dziedzictwa. Syn bogatego fabrykanta lub kupca nie powinien odierać majątku po ojcu, ale podzielić go między robotników, którzy na niego pracowali.

Lundyńscy robotnicy wysłali osobną deputację do Głównego, prezesa ministerstwa angielskiego, ażeby się ustawił za robotników i wolności komuny. Minister odpiął im na to, że się w takim razie nie może.

Stowarzyszenie międzynarodowe stara się w całej Europie podburzyć robotników. Nawet do Rnsji i wysłało odezwę nawiązującą robotników do współdziałania. Zajmuje się głównie tą sprawą niejaki Niczajew, który założył w Londynie pismo pod tytułem: Komuna.

— W Paryżu nie ustają posiedzenia komunistów. Do obrotu wzięsiono na płaszczyźnie Satoryi sprawozdanie z lat 24,000, a w Paryżu na się tak ukwały jeszcze blisko 8,000 komunistów.

Wyszukując ich policjanci paryscy, których komuna zaraz na samym początku swych rządów ścigała. Z byłych członków komuny schwycono w ostatnich dniach *Wernickiego*, który się ukrywał z żoną w La Valde, *Passadouta*, *Matuzewicza*, dowódcę dwudziestego legionu, *Denia*, i wielu innych. Po kanalach i rozmatanych innych zduranych odnajdują wiele ciał poduszonych lub zamordowanych. W jednym kanale znaleziono pięciu gardziastów z oficerów, których szczyry w potowie zjadły. W innym kanale odkopano 47 ciał i pochowano je na smętarzu Montmatre. Okropne rzeczy!

— Korespondent do *Czasu* pisze z Paryża. Z doniesień prywatnych paryskich dowiadując się, że domy rodzin polskich dziwnym jakimś szczęściem oszczędzone zostały: a pp. Kamienskich na ulicy Berlińskiej, kula przebiła oknie i okno, wpadła do salonu, żadnej nie zrządziwszy szkody. Kilka pocisków padło na szkołę Batignolską, a także na wieś szerszą: trzech męczenników: *Blitiera* i *Varquet* aresztowani, ale jeden z nich już wrócił, a dwaj drudzy za wstąpieniem się miera w nocą p. Goudchea, jako niewinni, pewnie uwolnieni zostają. O Łukaszkim i Gintyle uwolnionych z Wersalu, żadnej wieści nie ma.

Zdaje się, że już żadnej nie ulega wątpliwości rozstrzelania Aleksandra Wernickiego i więźniowie Tokarczewskie. Jednocześnie na polu Satory nie masz więcej polskich niż trzydziestu, a i w tej liczbie najprawdopodobniej jest wielu, co nie słusznie cierpią: jak np. O'Byrna (Grzymała), Aleksander Matuzewicz, dowódca polania w Kaliskim a ostatnio był szefem polityki. Pierwszy mieszkał w domu, gdzie był magazyn *Le Printemps*. Strzelano z niego na wojsko idące

ulicą, i podejrzanie naturalnie padło na O'Byrnę, jako mającego jeszcze broń w mieszkaniu swem, bo należał podczas obłożenia do oddziału wulnych strzelców. Drugi mieszkał na ulicy de Seine w bliskości hotelu rzymskiego, gdzie szukano adiutanta Dąbrowskiego, a że był blonym jak fantem, więc został aresztowany, ale gdy dziął adiutanta, to nie było. Matuzewicz ujadł także. Pomimo urzędowego raportu gołdzi się mniemania, że Dalewski, rzadca kaiserjani Mickiewicz, niewinnie został rozstrzelany. Był on szwagrem ś. Zygmunta Sierakowskiego. Wielkim to jest szczęściem dla Wład. Mickiewicza, że od kilku miesięcy bawi na prowincji.

Do hotelu Lambert należącego do ks. Czartoryskich wpadły trzy granaty, nie zdziaławszy wielkiej szkody: dzisiaj w nim umieszczono sztab drugiego dywizji korpusu rezerwowego. P. Gaden przez kilka godzin był w więzieniu komuny, ale z niego po wejściu wojska na własność wypuszczony. O szkielety zwał się na Mont Parassoa i został oddany do szpitala św. Kazimierza nie pewnego datę dowiedzieć się nie możemy. Biblioteka polska w całości zachowana.

Figaro ogłosił listy cudzoziemców, którzy brali udział w czynnościach komuny, a przez zwykli sobie nieczytelność ku nam, z Wolochów, Meskali, Hiszpanów natworzył Polaków, żebym przeciw nam opinią powszechną bardziej zajął.

Z każdym dniem — pisze *de Cza* — powiększa się lista Polaków, którzy winnie i niewinnie padli ofiarą ostatnich wypadków. W poprzednim liście wspominałem o Schweizerze, który wraz z Malukiewiczem najniewinnie rozstrzelany został: obecnie podaję kilka nowych faktów tejże samej natury. Pierwszyż Henryk, student medycyny, we wtorek 23 maja opuścił swoje mieszkanie na Montparnasse, i szedł, że biegał niebezpiecznie, gdzieś kolo kolei północnej, został na noc u dwóch emigrantów: Huszczy i Górskiego, mieszkających w tej stronie miasta. Pierwszyż zginął w rewolucji 18 marca nie brał udziału; Huszcza zaś i Górski w kilka dniopótygodni po 18 marca służbę w gwardji poruczyli. We środę wojsko zajęło tę część miasta, i w pierwszej gorączkowej chwili walki na skutek denuncjacyi wywlekło z domu trzech trzech niezszczęśliwych i rozstrzelało natychmiast. Pierwszyż tylko miał czas przedrzeć się kłosem, a pozostań, gdy kula kulami ugodzony został. Ciało jego jeszcze dnia następnego leżało na ulicy; jakiś nieznanymi dął dopiero 8 franków na trumnę i zwłoki biednego młodzieńca odwieziono na cmentarz. Dalewski rozstrzelany z Wernickim padł ofiarą jedynie swoich z tym zapaleniem stosunków. O całym tym wypadku opowiadano mi wiele oburzające szczegóły; i ta denuncjacya główną grała rolę, ale z wyjaśnieniem tej sprawy trzeba czekać, dopóki stan obłędna nie minie. Dowiedli przed emigracją właścicieli małego najuczciwiej na Litwie, wielce oszczędny i pracowity, żył w sobie wielkim prawem i ciałem gwałtownym. Zebrał tu całą szlachę przesyłał franków. Dowiadując się o aresztowaniu Dalewskiego, pobiegł dowiedzieć się o jego losie; areszt-wany w skutek tego. Zrewidow no jego mieszkanie, a znalezione piętnięci i półtorę kwarty petrolu wydobył się sądzącym dostatecznym dowodem, aby go na śmierć skazać. Lewicki, 70-letni starzec, mieszkał w okolicy placu Bastylii. Odwizny tego domu żalony komunistami, strzelił z okna do żołnierzy, i drzwi domu zatrasało. Złomnieczki żył wylamali, i rozstrzelali natychmiast wszystkich śledczych znajdujących się w domu. Był ich siedmiu; w tej chwili zginął i Lewicki.

Łaszkowski, za rzeczywisty udział w rewolucji jest wielce pomiędzy tui: Waszkowski, był oficerem w gwardji; Sławiński też samo; Świdziński, kuzyn Dąbrowskiego, organizował jazdę komuny; Kompaniśki, Turski i Biernicki, dwaj pierwsi byli oficerowie z wojska rosyjskiego, ustosłowi sformować oddział jazdy nadwładzińskiej, i z publiczną w tym celu do Polaków występowały odezwą; Kossakowski, Rozwadowski i wielu innych. Zginął również Kwiatkowski, był uczeń szkoły Montpariskiej; w czasie wojny służył w wol. strzelach Lafona, za rządów komuny miał stopień kapitana artylerji, chociaż o niego żadnego nie miał wyobrażeń. Poznany na ulicy ponownie przebrania, rozstrzelany w okolicy kolo Panteonu.

Mają to tylko części zapewne tej śmiertelnej kary, która dopiero później skompletować będzie. Niezawidzi, że winni, gina, rzecz jest sprawiedliwą; lecz śmiało rzucając gorzko przejmując boleścią. Dodać wypada, że Francuzów wielu, nie-

mieściących się do niczego, padło ofiarą w ten sam sposób, a największy liczby tego rodzaju egzekucji niekczemne denuncjacyi były przyczyną. Kto zna zdemoralizowaną głęboko ludność paryską, ten łatwo pojmie, iż moment podobny był wyborna sposobnością do niebezpieczeństwa i do pochycenia moichich smut i nieprzyjemności. Denuncjowano nie tylko przez zamieszkałe lub z interesu, ale nawet z bojaźni, dla zaskarżenia sobie względów wojska i zabezpieczenia własnej osoby. Książka Tański wykary przy kościele Batignolskim, o mało nie padł ofiarą denuncjacyi tego zdaje się rodzaju. W chwili, gdy w jego obecności wojsko rewidowało kościół, kobieta jakas wpadła, wołając, że widziła go, jak strzelał do żołnierzy. Było to wyrok śmierci. Na szczęście nadszedł kapłan, u kóremu Książka Tański sam kościół otwierał, i powoła go swoja oczali.

— Obłudowanie Paryża nie trwało nastąpi. Aby przylecieć do dawniej świętości choćby tylko Tuilerye, Palais-lyonal, ratusz i pałac z Quai d'Orsay, potrzebaby na to milionów. Tymczasem więc wyprzedają się ściany, dadzą dachy, wzniesły frontony i stawy i w ogóle zrobi się wszystko, co by odjęło ulicom przyszy i sanitarj widok.

Wniosek podpalenia niektórych gmachów Paryża, jak się pokazuje ze sprawozdania z sekretnych posiadzeń znalezionych w mieszkaniu obywatela *Amourouza*, został postawiony przez *Delesclau* w d. 20 maja w sobotę i przyjęty przez komunę. Posiedzenie to było bardzo burzliwe. Opowiad przeciwko tej uchwale *Boissy*, ale *Delesclau* przeczącą na swą stronę komunę, mówiąc, że jeżeli trzeba umrzeć, powinności wolności godny sprawić pogrzeb.

— Zwłoki rozstrzelanego ks. *Dequerry*, proboszcza od św. Magdaleny pochowano dnia 9. Czerwca z wielką okazalnością. Trzy spuszczaniu ciała byli obecni generałowie Viny, Ladmirał, Grenier, wielu deputowanych, biskupi Dupanloup, Allouvier, Hugonier, nuncjusz papieżki, dwóch dominikanów, którzy pozostali przy życiu po wyromodowaniu klasztoru, i wielu innych dostojników.

— Zpowodu nieszczęśliwej, jakie Francją nawiąży, Gsa krakowski robi następujące uwagi, które za nim powtarzamy:

Patrząc ze stanowiska naszego, ze stanowiska polskiego na to, co się dzieje we Francji, porównanie państwa paryskiego korzyść. Wśród największej samowoli, Polska nie ma światła ani ta, jak Francja, nie upadła tak nisko jak Francja, a nie upadła, bo nie straciła nigdy wiary, bo nie zapomniała o Bogu. Jeżeli upadła, to upadła w znacznej części w skutek zarazy, jaka wzięła się do niej z Francji, w skutek rozwolnienia obyczajów warstw wyższych naszego społeczeństwa i buntów wódr tak sprzyjającej gleby rozkwitającej filozofji Woltera i Russa. Pień narodu pozostał zdrowy, zachował ogół swych poczciwość, czystość obyczajów i religijność. W imię Boga byłby odradzającej się Polski rozwinąćby bój o niepodległość, a walcząc za kraj, walczący zarazem w obronie zagrożonej religii.

— Oby ta tradycja czystość obyczajów i religijności przetrwała nie swoją w najdalsze pokolenia, bo na niej rozwijają najpiękniejsze cnoty narodowe i obywatelskie, co uchronią Polskę od upadku i skażenia, jakie nam przedstawia Francja.

Zadanie to naszym młokim polskim, co wpatrując się w czcigodne wizerunki świętych swych przababek wychować nam mają nowe pokolenia Sobieskich i Puławskich.

Osiorekna decyzja *Lusko-Zytmierska* do stała z wyboru kapituły nowego rzędu zawierdzenia przez rząd; jest nim pralat Brynk probusz biskowski, a następcą wyzwanego z kraju biskupa Borowskiego. Od samego objęcia rządów decyzji naciskany przez radę biskupiecką o wprowadzenie języka moskiewskiego do obrzędów kościoła katolickiego wręcz odmówił, oświadczył generał-gubernatorowi, że czego biskup Borowski nie przyjął i on przyjąć i zaprowadzić nie może i nie będzie. Lecz rząd moskiewski, któremu nigdy nie braknie sposobów doprowadzenia do skutku tego, co sobie raz postanowił, wynalazł sposób po swojemu legalny. Oto kolegium petersburskie przysłało formułny list księdzu Brynkowi, aby niezwłocznie w imię biskupieckim następcą wyzwanego do obrzędów kościoła katolickiego w decyzji Wołyńskiej i Podolskiej rozciągającej się na całą

kijską gubernię; polecono przy tem, aby ukazy takowy trykotyrie z aubon ogłoszony został we wszystkich kościołach katolickich, po tem zaś ogłoszeniu, aby bez żadnej zwłoki i tłumaczenia wszystkie obrzędy katolickie dopełniali się w języku moskiewskim czego znowu policyim miejscowym ściśle pilnować rozkazano. Książki Brynk złożył ukazy do akt konsystorza, nie uściągając wcale o tego pismaka, przygotowany do podzielenia lotu biskupa Borskiego. Tymczasem i innych polskich kapłanów, o się niczem skłonić nie dali do popiełnienia wymagań zgądu przedwzich prawom kościoła katolickiego i rozporządzeniem Stolicy Apostolskiej.

Zamierzone oddawna zmniejszanie liczby kościołów katolickich nie ustaje. Oto znowu dwa kościoły na Wołyniu w rówieńskim powiecie zapieczowane przez rząd zostały: w Aleksandrii, dobrach hr. Flatera, i w Horyngrodzie dobrach ks. Czetyrzwieskiego. Obwiniono owa proboszczów tych parafii o niesprzyjanie prawostawia! Jakby to kapłan katolicki mógł sprzyjać herezji i dopomagać jeszcze do jej szerzenia! Czemuż nie podzielić się z tego jednego powodu? Jest to dla moskiewskiego rządu do zamknięcia kościoła, a następnie do jego skasowania.

Zniesienie konsulatów moskiewskich w nadgranicznych miastach, jak Brody, a przeniesienie ich w środek kraju, to jest do Lwowa i Krakowa, nie innego nie jest jak rozszerzenie na coraz większą skalę kłówa moskiewskich pomiędzy Russami w Galicyi. Dzienniki moskiewskie szeroko rozpiswały się o ucisku Russinów w Galicyi, którym takowe konsulatory oddają mają dawać opiekę; jako też pisały o niewdzięczności księdza Kuźnieńskiego za dobroczynność. Czemuż nie proponują mił z tego przyłączenie się do niego i podzielenie się z nim? W tym celu, w której do biskupstwo z woli Karła został wyniesiony, jakoby nie przyjęt i umknął na powrót do Galicyi. Gdy zaś dochodziły wieści, że ksiądz Kuźnieński stara się teraz o wakującą katedrę unicką w Przemyślu, nie innego w tem widzieć nie możemy, jak zawarty tajemnie z rządem moskiewskim układ, że objawczy zarząd dycepcji unickiej na samym krańcu Rusi, powoli za prowadzać zaczęte zmiany w unickim kościele na wzór tych, które już zaprowadził w Chelmnie, niegodnie ani z prawami Stolicy ani ustanowieniami Stolicy Apostolskiej, w tym sposobem przygotować zaczął prawostawia, na którym krzcić się zaczęło prawostawia w Galicyi.

Wiadomości miejscowe i prowincyjne.

Poznań 14 czerwca. W przesyłanej niedzieli przypada uroczystość dwudziestoletniczy rocznicy apostolskich rządów Ojca św. Cały świat katolicki obchodził ją będzie z wielkim podnieśieniem ducha i z wielką serdecznością swą wiarą i nadzieją. Ojciec nasz, któremu Bóg dorzucił, pierwszemu po Piotrze św., rządził stolicą apostolską tak długie lata. I my, jako naród katolicki, nie powinniśmy pozostać po za innymi, temu bardziej, że Ojciec święty żyjący z monachów bardziej okazał szczerą wopieczność dla naszego narodu nieszczęśliwego, to też spodziewać się należy, że uroczystość tę tak w miarę naszeń jak i na prowincyah obchodzić będziemy jak najświetniej. Po kościołach naszych odbywać się będą w przesyłanej niedzieli uroczyste nabożeństwa. Na wieczór przygotowały w mieście naszeń rzęszta iluminacja, która ma podnieść świętość uroczystości, a od której się zapewne nikt z nas, choćby najpozbawiony, nie odwróci. W Chleminie zaś, w przesyłanej niedzielę, w wieczór, jak słyszmy, do oświetlenia swych domów. Seminarjum duchowne będzie rzęszta iluminowane lampionami i wystawi piękny transparent przedstawiający Ojca św.

— Pan Marcinkiewicz, w którego pracowni — na Podgórznej ulicy nr. 3 — można nabyć bardzo piękne gipsowe popiersia Piusa IX, pracuje nad wykoncezowaniem popiersia Mikolajka Kopernika.

— Opa b zaczyna się zmniejszać. Według rachunków sprawozdania było chorych na ospę od 13 do 25 maja 138 osób; do 20 do 27 maja 150; do 27 maja do 3 czerwca 123; od 3 do 10 czerwca 113; do 17 czerwca 74. W przesyłanej tych ostatnich czterech tygodni umarło na ospę 55, i to w pierwszych tygodniu 20, w drugim 10, w trzecim 10, w czwartym 15.

— Wezrą odjechał pierwszy pociąg z 1500 francuskimi jeńcami do Francyi; dziś reno wyjechał drugi pociąg.

— Nowa drukarnia otworzy p. dr. W. Zełazki z dniem 1 lipca przy placu Wilhelmskim 15 w kamienicy pana radcy Kuczkowskiego. Drukarnią tę znaną z wytworów druków, nabył

p. dr. Zełazki od p. J. Krawczewskiego z Drezna. Szczęść Boże nowemu przedsięwzięciu!

Szkola Różnica Imienia Haliny w Żukobowie pod Poznaniem. W pierwszych dniach października r. b. rozporozenie się w Zakładzie nowy kurs. Ponieważ liczba uczniów wraza nadopodziewanie a na przyszłe półroczu znowu już 16 zgłoszeń nadeszło, pomieszczenie zgłaszających się kandydatów będzie położone z trudnością. Zarząd Szkoły chciałby przygotować miejsce dla wszystkich chcących się wstąpić do Zakładu unickiego, ale to jednak tylko wtedy wykonalnym, gdyby zgłoszenia te miałyby przysyłać w stosunku z tą jak najrychlejszą liczbą potrzebnych miejsc się wykaże. Z tego powodu wywa się już teraz życzących sobie pomieszczenia w Zakładzie od października b. r. aby najdalej do 1 sierpnia r. b. zgłosić się zechcieli na piśmie do podpisane go dyrektora. Pólyt w Szkole Różnica przez wykonywanie kursu dwuletni kosztuje 270 tal. z utrzymaniem i usług.

Szczegółowy plan nauk poleca przyszłego ogłosił się osobno. Blizszych informacji zezwagać można z broszury pod tytułem: *Wiadomości o Szkole Różnica Imienia Haliny w Żukobowie* w opasce drukowanej przez, Dr. Juliusa Au. Poznań 1870, która jest do nabycia w księgarni „Główny aparat”. Na zapytania wszelkich objaśnień bezpłatnie udzieli. **Dr. Julius Au.**, dyrektor Szkoły Różniczej.

Gawana 10 czerwca. **Oprednik** nie odmówi zapewne kilku wyrazom z języka naszego miejsca w gońcinyh swych tamach — dawno bowiem nikt ztąd nie odzywał się. I nie ma temu dziu! Prócz nie dawno wybudowanej żwirówki do Żnina nie mamy zresztą dobrych dróg komunikacyjnych — oddaleni od znaczących miast o 4 do 4 mil oddali się linii telegraficznej, mało mamy ze świata wiadomości. Czytają tu wprawdzie niektóre *„Oprednikowca”* i nawet *„Dziennik”* i *„Klika gazet”* w intelligenj poczciw jako też i *„Przyjaciel”* szanowany ale to mało znaczą. Wymawiają się tutaj bieda i brakiem czasu. Dla tej biedy nie uczą się dzieci w szkole, dla niej, podrobiają, nie czytają oni — nie douczają się — nie mają nad stępieniem swój doli — nad wywołudzeniem się ze szponów biedy! Takto ponoć idzie od wielu już lat — od pokolenia do pokolenia. A szkoda — ho kącik nasz jest prawie wyłącznie polski i dobre katolicki — gdzieśkolwiek więcej miszani! — W zeszył poniedziałek, 5 czerwca miał panowie nauceczyciele dekanatu Żnińskiego wraz z szanownymi ks. ks. inspektorami konferencyja doradcza w Mogilnie. Udział w niej biorący, mimo znacznego niedostępnego czasu, liżnie się zebrali — zajęcie się sprawami szkolnymi było żywe i potężniejsze. Duchowni i Nauceczyciele oddali sobie ręce do tem gorliwemu szerzeniu oświaty i moralności siłami zjednoczonymi.

Buk S. Czerwca. W dniu 6. b. u. odbyła się u nas zapowiedziana przedchadzka *Towarzystwa Przemysłowego* wspólnie z dziećmi szkół miejskiej katolickiej. Brak gospodarzy zabawy i planu wpłył niekorzystnie na jej rozwój, każdy tylko hawid się był zmuszony na swoją rękę. Prócz przemysłowców przybyła z okolicy duży znaczna liczba gości. Na przebadzcie tej każdemu w okolo wypadła jedna z korzyści moralnych, jakie *Towarzystwa Przemysłowe* przyniosą, bo gdy dawniej na podobnego rodzaju zabawach bez pijanki (a czasem i kłótni) się nie obeszło, tym razem ani jeden pijany ogólniej zabawy nie zakłócił i wszystkie wicezorem w harmonii do iluminowanego miasta wrócił.

W tym celu, w której do biskupstwo z woli Karła został wyniesiony, jakoby nie przyjęt i umknął na powrót do Galicyi. Gdy zaś dochodziły wieści, że ksiądz Kuźnieński stara się teraz o wakującą katedrę unicką w Przemyślu, nie innego w tem widzieć nie możemy, jak zawarty tajemnie z rządem moskiewskim układ, że objawczy zarząd dycepcji unickiej na samym krańcu Rusi, powoli za prowadzać zaczęte zmiany w unickim kościele na wzór tych, które już zaprowadził w Chelmnie, niegodnie ani z prawami Stolicy ani ustanowieniami Stolicy Apostolskiej, w tym sposobem przygotować zaczął prawostawia, na którym krzcić się zaczęło prawostawia w Galicyi.

W tym celu, w której do biskupstwo z woli Karła został wyniesiony, jakoby nie przyjęt i umknął na powrót do Galicyi. Gdy zaś dochodziły wieści, że ksiądz Kuźnieński stara się teraz o wakującą katedrę unicką w Przemyślu, nie innego w tem widzieć nie możemy, jak zawarty tajemnie z rządem moskiewskim układ, że objawczy zarząd dycepcji unickiej na samym krańcu Rusi, powoli za prowadzać zaczęte zmiany w unickim kościele na wzór tych, które już zaprowadził w Chelmnie, niegodnie ani z prawami Stolicy ani ustanowieniami Stolicy Apostolskiej, w tym sposobem przygotować zaczął prawostawia, na którym krzcić się zaczęło prawostawia w Galicyi.

żadnym lojujuszemu datkiemie wsparcie i o własnych przemysłowców siłach istniejące, podobać nie może bieżącym wydatkom. Mieszkańcy miasta naszego od 1848 r. zażobeni odobrażaniem sadu, urzędu radcy ziemiankiego i innych miastu powiatowemu przynależnych, a dobrobyt mieszkańców podnoszących instytucji, utraciwszy znaczną część majątku przy zgroczeniu miasta, — składek półrocznego przenoszących płacić nie mogą, roczny wieś dochoł Towarzystwa wynosi około 50 Tal. To pomimo wszelkich ofiarowań — wystarczają na najniezbędniejszą potrzebę Towarzystwa naszego długi do spłacenia. — Gay wie podobnem jest żądać od nich, aby do związku się przyłączyli, jeśli znaczną część swego dochodu na utrzymanie wspólnego sekretarza płacących musieli? Z tej też przyczyny odmówić musieli przyjemności i korzyści słuchania wykładów jezdzących prelegentów, choć tem zaradzić można przedstawieniem do odczytania napisanej prelekcji. — Jesteśmy przekonani, że przemysłowcy nasi jednogłośnie uchwaliłi przyłączenie się do związku, tylko tylko by widoki, że stabiłi miłami podobać zdobyć. W tym celu, w której do biskupstwo z woli Karła został wyniesiony, jakoby nie przyjęt i umknął na powrót do Galicyi. Gdy zaś dochodziły wieści, że ksiądz Kuźnieński stara się teraz o wakującą katedrę unicką w Przemyślu, nie innego w tem widzieć nie możemy, jak zawarty tajemnie z rządem moskiewskim układ, że objawczy zarząd dycepcji unickiej na samym krańcu Rusi, powoli za prowadzać zaczęte zmiany w unickim kościele na wzór tych, które już zaprowadził w Chelmnie, niegodnie ani z prawami Stolicy ani ustanowieniami Stolicy Apostolskiej, w tym sposobem przygotować zaczął prawostawia, na którym krzcić się zaczęło prawostawia w Galicyi.

W tym celu, w której do biskupstwo z woli Karła został wyniesiony, jakoby nie przyjęt i umknął na powrót do Galicyi. Gdy zaś dochodziły wieści, że ksiądz Kuźnieński stara się teraz o wakującą katedrę unicką w Przemyślu, nie innego w tem widzieć nie możemy, jak zawarty tajemnie z rządem moskiewskim układ, że objawczy zarząd dycepcji unickiej na samym krańcu Rusi, powoli za prowadzać zaczęte zmiany w unickim kościele na wzór tych, które już zaprowadził w Chelmnie, niegodnie ani z prawami Stolicy ani ustanowieniami Stolicy Apostolskiej, w tym sposobem przygotować zaczął prawostawia, na którym krzcić się zaczęło prawostawia w Galicyi.

Wiadomości Literackie.

W tym celu, w której do biskupstwo z woli Karła został wyniesiony, jakoby nie przyjęt i umknął na powrót do Galicyi. Gdy zaś dochodziły wieści, że ksiądz Kuźnieński stara się teraz o wakującą katedrę unicką w Przemyślu, nie innego w tem widzieć nie możemy, jak zawarty tajemnie z rządem moskiewskim układ, że objawczy zarząd dycepcji unickiej na samym krańcu Rusi, powoli za prowadzać zaczęte zmiany w unickim kościele na wzór tych, które już zaprowadził w Chelmnie, niegodnie ani z prawami Stolicy ani ustanowieniami Stolicy Apostolskiej, w tym sposobem przygotować zaczął prawostawia, na którym krzcić się zaczęło prawostawia w Galicyi.

1. *Ekonomia, brodek przeciw ubóstwu*, Méziers.
2. *Ekonomia, brodek przeciw ubóstwu*, Méziers.
3. *O obowiązkach celowatce*, Silvio Pellico.
4. *O organizacyi pomocy publ.* Le Bastier.
5. *Droga do szczęścia*. — Droz.
6. *Zurzy ekonomii politycznyj* — Blanqui.
7. *Kenk owa na dzieło S. Guisota*. Forster.
8. *Filozof na podziuku*. Souverey.
9. *10. 11. Studya polityczne i filozoficzne z różnych autorów* (T. 3) — Talara.
12. *Zabiepczenie* (Asekuracya) Ed. Abot.
13. *Rady dla Rodziców* w przedmieście wycho wania dzieci. — Bondelet, i *O wychowaniu kobiet i ich przesnaczeniu*. Dumont.
14. *Wpamięnianie z Paryza*. — Forster.
- (Cena każdego z tych dzieł pojedynczo nabytych była dotąd 1—1/2 z talary.)
- Szanowni Rodacy czytajcie i tak nadzwyczajnie zniżony ceny tych dzieł uznanej użyteczności, a zarazem z awagi, że w obywatelstwo się do rozwoju oświaty ochotaw w głębi

